
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20. 
CIG: 9248752797 
Codice gara G00388 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ A?r /DATE del _1_2 _L_UG_, _2_02_2_ 

PREMESSO: 
che con nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f. ing. Dario Costantino ha nominato quale 
RUP del servizio l'ing. Salvatore Mangano e DEC l'ing. Roberto Silvestro; 
che con medesima nota 662/DG del 16/05/2022 il Dirigente Generale f.f. mg. Dario Costantino ha 
nominato progettisti l'ing. Salvatore Mangano e l'ing. Roberto Silvestro; 

- che in data 17/05/2022 l'ing. Roberto Silvestro e l'istruttore tecnico Salvatore Mangano hanno redatto il 
progetto dell'" Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 
e A20"; 

- che il quadro economico relativo all' Accordo Quadro in questione è il seguente: 

A) SERVIZI: 
Al) Indagini strutturali soggette a ribasso 
A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi 

€ 185.000,00 
€ 18.500,00 

€ 203.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Contributo ANAC 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,00 %) 
B3) LV.A. 22%, su Al +A2 

€ 225,00 
€ 2.035,00 

€ 44.770,00 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 
€ 47.030,00 

€ 250.530,00 

- che con Decreto Dirigenziale 296/DATE del 23/05/2022 di approvazione progetto, prenotazione somme e 
determina a contrarre, sono stati approvati il progetto, la procedura di gara e la lettera di invito relativi 
all'Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20; 

CONSIDERATO: 
- che il verbale di gara seduta pubblica del 23/06/2022 propone l'aggiudicazione dei servizi in oggetto 

all'operatore economico METRO TEST srl, con sede legale a Palermo (PA), in Via Gino Funaioli n. 26, 
c.a.p. 90123, codice fiscale e partita IVA 06531730825; 

- che in data 11/07/2022 l'impresa ha prodotto le giustificazioni ai sensi dell'art. 97 comma 5 D. Lgs 
50/2016 in riscontro alla richiesta di giustificazioni sul costo della manodopera richiesta dal RUP con pec 
del 29/06/2022; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE , 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Si r a cu s a-Gel a > A20 Messina-Palermo 

VISTI: 
l'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. b) del 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 
che, per affidamenti di servizi di importo pari o superiore ad € 139.000,00 e fino ad € 215.000,00 prevede 
la possibilità di procedere tramite procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
il verbale di gara seduta pubblica del 23/06//2022 relativo all'Accordo quadro dei Servizi di indagini 
strutturali sulle opere d'arte delle AutostradaA18 e A20; 
il ribasso offerto dall'operatore economico METRO TEST srl pari al 41,60%; 
la prenotazione di impegno n.58 del 24/05/2022; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 23/06/2022 relativo all'Accordo 
quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20; 
CONSIDERATO: 

che, trattandosi di Accordo Quadro di servizi, il ribasso percentuale offerto è applicato alle singole voci di 
elenco prezzi rimanendo inalterati l'importo totale dei servizi ed il quadro economico approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 296/DATE del 23/05/2022; 
che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 
VISTO: 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2022 con nota n. 28844 del 03/05/2022 della 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

DECRETA 

ART. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
ART. 2) DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il verbale di gara del 23/06/2022 per l'appalto dei servizi 
di "Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere d'arte delle Autostrada A18 e A20"; 
ART. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto dell"'Accordo quadro dei Servizi di indagini strutturali sulle opere 
d'arte delle Autostrada A18 e A20" all'operatore economico METRO TEST srl, con sede legale a Palermo 
(PA), in Via Gino Funaioli n. 26, c.a.p. 90123, codice fiscale e partita IV A 06531730825, che ha offerto il 
ribasso del 41,60%; 

~\--~ 
( ~ '"'' ME'SONA Contrada So"" - '" ." "'" '"'' - Cod. eo". , , 'VA" '''"'''''''" 

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messind-Catania e Str a c u s a-Get a A20 Messina-Palermo 

ART. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa 
METRO TEST srl avrà dato esito positivo; 
ART. 5) DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n.58 del 24/05/2022, giusta Decreto 
Dirigenziale n.296/DATE del 23/05/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. 204 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrada e impianti" per l'importo complessivo di € 250.530,00; 
ART. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro il 2022; 
ART. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Respons 

Allegati: 
Verbale di gara CIG 9248752797 seduta pubblica n.l del 23/06/2022 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


